
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 905 / 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MANUTENZIONE CARROZZERIA DEGLI 
AUTOMEZZI IN USO ALLA PROVINCIA DI COMO, ANNI 2023 E 2024, IN 
FAVORE  DI  CARROZZERIA  RIVA  CAR  DI  RIVA  ULDERICO,  PER 
L'IMPORTO DI EURO 39.900,00 - CIG Z673BBE98B 

IL RESPONSABILE

- Class. 06.06
- Fasc. 26/2023

          Premesso che:

-  gli  automezzi  del  Parco  auto  della  Provincia  di  Como  necessitano  di  riparazioni  di  tipo 
manutentivo che vanno dai semplici ritocchi alle carrozzerie ad interventi di riparazione, ai fini 
di garantirne lo stato di efficienza e di idoneità all'uso cui il veicolo è destinato;

- la Provincia non ha personale tecnico qualificato per effettuare internamente le operazioni e 
si rende, quindi, necessario affidare all’esterno la fornitura delle prestazioni da carrozziere;

          Atteso che:

-  con  Rapporto  n.  27907  del  22.06.2023  l’Ufficio  Tecnico  -  Servizio  progettazione  e 
manutenzione fabbricati ha comunicato la necessità di procedere all’individuazione di idoneo 
operatore economico cui affidare il Servizio di manutenzione in oggetto;

-  con  medesimo  Rapporto  l’ufficio  Tecnico  ha  comunicato  di  aver  predisposto  Capitolato 
prestazionale (Allegato); 

- con il medesimo Rapporto l’Ufficio Tecnico ha altresì comunicato di aver attivato procedura di 
“Affidamento  diretto”  ID  170392586  sulla  piattaforma  telematica  “Sintel”  di  Regione 
Lombardia, e di avere proposto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, 
l’affidamento diretto del Servizio in argomento alla ditta CARROZZERIA RIVA CAR DI RIVA 
ULDERICO,  con  sede  in  Via I°  Maggio,  4   22042  Fr.  Cavallasca,  San  Fermo della 
Battaglia (CO), P.iva 01933690131/C.F. RVILRC67E30C933H, che ha presentato offerta 
a prezzi unitari di seguito riportati:

MANO D’OPERA:  Euro 34,50 all’ora su base di gara di Euro 50,00/ora (pari al 31%)
RICAMBI Ribasso percentuale sul prezzo dei listini vigenti -  al netto dell’IVA (pari 

Copia informatica per consultazione



allo sconto del 21% sui prezzi di listino)

ritenuta congrua - per un importo stimato complessivo Euro 32.704,92 (oltre IVA) e per un 
importo lordo di Euro 39.900,00 (IVA compresa);

Letto l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023  (ex art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 come derogato dall’art. 1 - comma 2 - lett. a) del D.L 76/2020 convertito con 
Legge 120/2020 e s.m.i);

Visto l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, comma 
130, legge n. 145 del 2018 e s.m.i;

Visti:

- il DURC regolare dell’operatore economico, Prot. INAIL_39330978, valido sino al 26.10.2023;

-  il  Documento  di  verifica  n.  P  V7081047,  rilasciato  dalla  CCIAA  di  Como-Lecco  in  data 
26.06.2023, da cui non risultano procedure concorsuali in corso o pregresse per la posizione 
anagrafica dell’impresa affidataria;

-  il  Casellario  informatico  tenuto  dall’Osservatorio  ANAC  che  non  riporta,  alla  data  del 
26.06.2023, annotazioni riservate relative ai codici fiscali specificati;

-  il  Certificato  del  Casellario  giudiziale  in  data  26.06.2023  relativo  al  rappresentante 
dell’impresa affidataria interessata;

-  il  Certificato  rilasciato  dall’Agenzia  delle  Entrate  –  Ufficio  territoriale  di  Como –  in  data 
26.06.2023 che attesta la regolarità fiscale dell’impresa ai  sensi  del  Decreto 28 settembre 
2022 del Ministero dell’economia e delle Finanze;

- la Clausola di lavori analoghi, rilasciata ai sensi degli Artt. 46 e 47 D.P.R 445/2000, attestante 
il  possesso  da  parte  dell’operatore  economico,  di  pregresse  e  documentate  esperienze 
analoghe a quelle oggetto del presente affidamento;

- la Dichiarazione rilasciata dal Sig. Riva Ulderico di assenza di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’Art 6-bis L.7 agosto 1990, N. 241/1990 e dell’Art. 16 del D.Lgs. 36/2023 (Ex. Art. 42 
D.Lgs 50/2016) firmata e allegata agli atti;

- la Clausola Pantouflage in ottemperanza e applicazione di quanto disposto dall’Art 53, comma 
16-ter D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

Dato atto che 

- la spesa complessiva di Euro 39.900,00 (Iva inclusa) trova copertura sulle disponibilità del 
Cap. 2650/0, Missione 10, Programma 05, Codice Piano Conti 1030209, Bilancio di previsione 
2023  per  Euro  19.950,00  con  esigibilità  2023,  e  Bilancio  di  previsione  2024  per  Euro 
19.950,00, con esigibilità 2024;

Copia informatica per consultazione



Vista la Dichiarazione del Rup, Ing. Esposito Andrea allegata agli atti, sulla insussistenza di 
situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse, ai sensi della normativa vigente in data 
22.06.2023; 

         Viste

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. n. 7 in data 9 marzo 2023 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023/2025 e successive variazioni;

- la Deliberazione del Presidente n. 35 in data 16 marzo 2023 è stato approvato il Piano esecutivo 
di gestione 2023-2025 e successive variazioni;  

D E T E R M I N A

1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di approvare il Rapporto n. 27907 del 22.06.2023 con il quale l’Ufficio Tecnico - Servizio 
progettazione  e  manutenzione  fabbricati  ed  ha  comunicato  la  necessità  di  procedere 
all'affidamento  della  MANUTENZIONE della  CARROZZERIA  DEGLI  AUTOMEZZI  IN  USO ALLA 
PROVINCIA DI COMO, ANNI 2023 E 2024;

3. di approvare il Report della procedura ID n. 170392586 espletata sulla piattaforma “Sintel” 
di Regione Lombardia per l’affidamento del Servizio in argomento, trasmesso con il rapporto 
sopracitato;

4. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 (ex art. 36 comma 
2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come derogato dall’art. 1 - comma 2 - lett. a) del D.L 76/2020 
convertito  con  Legge  120/2020  e  s.m.i),  il   servizio  in  oggetto  a  RIVA  CAR DI  RIVA 
ULDERICO,  con  sede  in  Via I°  Maggio,  4  22042  Fr.  Cavallasca,  San  Fermo  della 
Battaglia (CO),  P.iva 01933690131/C.F. RVILRC67E30C933H  sulla base dell’offerta a 
prezzi unitari, ritenuta congrua, per complessivi Euro 32.704,92 (oltre a Iva), per un importo 
lordo di Euro 39.900,00 (Iva compresa), CIG Z673BBE98B;

5. di impegnare la spesa complessiva di Euro 39.900,00  (Iva compresa), a favore di RIVA CAR 
DI  RIVA ULDERICO, alla  Missione  10,  Programma  05,  Codice  Piano  Conti  1030209,  Cap. 
2650/0, così come di seguito indicato:

- Euro 19.950,00, Imp.        /2023;
- Euro 19.950,00, Imp.        /2024;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 06/07/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



 
PROVINCIA DI COMO 

Settore Fabbricati ed Edilizia Scolastica 
 

CAPITOLATO D’APPALTO 

 

Art. 1 Oggetto dell’appalto.  

1.1 L’appalto ha per oggetto il servizio di carrozzeria per gli automezzi in uso alla Stazione 

Appaltante in modo che venga garantito lo stato di efficienza e di idoneità all’uso cui il veicolo è 

destinato, per gli anni 2023 e 2024;  

Art. 2 Ammontare e durata dell’appalto.  

2.1 L’importo massimo per il servizio oggetto dell’appalto ammonta a complessive € 39.900,00 

biennali, oltre IVA. 

Detto importo  va inteso come limite massimo essendo tenuta l’Amministrazione a corrispondere 

soltanto il corrispettivo degli interventi effettivamente richiesti e attuati.  

Nulla sarà dovuto all’Impresa al di fuori degli interventi autorizzati, anche nel caso in cui questi 

dovessero ammontare a cifre inferiori al limite massimo;  

2.2 La ditta aggiudicataria ha l’obbligo di assicurare gli interventi di manutenzione e riparazione per 

la durata di cui all’art. 1.1 a decorrere dalla stipulazione del contratto.  

Art. 3 Formulazione Offerta Economica:  

L’offerta conterrà due valori PERCENTUALI:  

 il primo sulla Manodopera: ribasso percentuale sul costo base €/ora 50,00 (al netto dell’IVA)  

 Il secondo sui Ricambi ed ogni altro materiale necessario ad effettuare l’intervento di 

Manutenzione: ribasso percentualle sul prezzo dei listini vigenti (al netto dell’IVA);  

Art. 4 Modalità degli interventi di manutenzione e/o riparazione.  

4.1 L’Impresa deve essere in grado di effettuare tutti gli interventi manutentivi occorrenti ai veicoli 

dell’autoparco, di qualsiasi tipologia.  

4.2 Tutti gli interventi di manutenzione e/o riparazione sui veicoli, prima di essere eseguiti, devono 

essere preventivamente autorizzati per iscritto dalla stazione appaltante che darà la propria 

approvazione sui preventivi presentati dall’Impresa Appaltatrice.   

Copia informatica per consultazione



Gli interventi e/o riparazioni non autorizzate e confermate non potranno essere fatturate e non 

danno diritto al pagamento della prestazione eseguita. A tal fine la ditta aggiudicataria proporrà un 

preventivo gratuito di spesa scritto contenente gli estremi dell’automezzo, la descrizione dettagliata 

dei lavori, dei tempi di intervento, dei ricambi e dei materiali necessari, con relativi il numero delle 

ore di manodopera e costi relativi per rendere l’automezzo perfettamente funzionante su strada.  

4.3 L’Impresa è tenuta ad anticipare tutte le somme occorrenti per l’acquisto dei ricambi dei 

materiali e di quant’altro necessario alla riparazione dei veicoli;  

4.4 Procedere allo smaltimento di tutti i residuati delle lavorazioni, compresi quelli tossici o nocivi e 

speciali che verranno, a norma di legge, stoccati e smaltiti a cura e spese della ditta aggiudicataria;  

4.5 La ditta è tenuta, con oneri interamente a proprio carico a reiterare gli interventi di riparazioni 

in caso di riscontrate difformità rispetto agli impegni contrattuali e alle norme di buona tecnica, 

previa specifica segnalazione da parte della stazione appaltante. Qualora le predette operazioni 

risultassero in tutto o in parte non conformi all’ordine.  

Art. 5 Tempi di intervento e delle lavorazioni  

5.1 La ditta aggiudicataria garantirà la presa in carico e la riconsegna degli autoveicoli in tutti i giorni 

feriali dal Lunedì al Sabato nel normale orario di lavoro (indicativamente dalle ore 9.00 alle ore 

18.00);  

Art. 6 Responsabilità  

6.1 La ditta aggiudicataria è responsabile per:  

6.1.1 danni derivanti dalla cattiva esecuzione delle riparazioni e sostituzione delle parti di ricambio;  

6.1.2 utilizzo di ricambi non originali non autorizzati e danni conseguenti;  

6.1.3 ritardi nella presa in carico e riconsegna degli automezzi;  

6.1.4 danni ai veicoli e terzi durante il periodo di sosta o ricovero presso la sede dell’officina, ivi 

compresi i danni recati a terzi durante detto periodo o durante la prova di collaudo su strada (nel 

qual caso la circolazione deve obbligatoriamente avvenire con l’uso della targa di prova di cui è 

titolare l’esercente l’officina).  

Art. 7 Modalità di pagamento  

7.1 Il pagamento avverrà a seguito di presentazione di fattura fiscalmente in regola previa verifica, 

da parte dell’Ente, della regolare esecuzione degli interventi, entro 30 gg dalla data di ricevimento 

della fattura. Eventuali contestazioni interrompono il decorrere dei termini di pagamento.  

7.2 Per la quantificazione delle ore lavorative e la liquidazione degli interventi dovrà farsi riferimento 

alle ore indicate nel preventivo di spesa presentato dall’Impresa  

Copia informatica per consultazione



Art. 8 Penalità  

8.1 Interventi di manutenzione e riparazione prestati in ritardo  

8.1.1 Per ogni giorno naturale e continuo di ritardo nell’accettazione degli automezzi Oggetto di 

appalto e nell’ evasione degli ordinativi di manutenzione o riparazione, rispetto ai termini stabiliti 

nel presente capitolato, sarà applicata alla ditta appaltatrice una penale pari ad € 50,00 per ogni 

giorno di ritardo non motivatamente giustificato.  

8.2 Interventi manutentivi non risolutivi  

8.2.1 Nell’ipotesi di interventi manutentivi o di riparazione non risolutivi o difformi rispetto alle 

richieste presentate dalla stazione appaltante, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di far 

eseguire il servizio presso altra ditta specializzata a spese della ditta aggiudicataria. All’Impresa 

aggiudicataria verrà comunque applicata una penale di € 100,00.  

8.3 Utilizzo di pezzi di ricambio non originali o non autorizzati dalle case costruttrici  

8.3.1 Nell’ipotesi di utilizzo, non autorizzato, di pezzi di ricambio non originali, la Stazione  

Appaltante si riserva la possibilità di far sostituire i pezzi stessi con altri originali o autorizzati dalle 

case costruttrici a spese della ditta aggiudicataria. All’Impresa aggiudicataria verrà comunque 

applicata una penale di € 100,00.  

Art. 9 Risoluzione del contratto.  

9.1 L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione del contratto, previa diffida 

ad adempiere, ai sensi degli art. 1453 e 1454 C.C. ed all'esecuzione d'ufficio a spese 

dell'appaltatore, in caso di:  

9.1.1 segnalazione di cinque interventi di manutenzione e riparazione prestati in ritardo nel corso 

della durata del contratto.  

9.1.2 mancata fornitura di preziari e tempari delle case costruttrici (se esistenti);  

9.1.3 gravi e ripetute violazioni di  (almeno tre) degli obblighi contrattuali.  

Art. 10 Clausola risolutiva espressa  

10.1 La Stazione Appaltante può avvalersi della clausola risolutiva, intimata a mezzo raccomandata 

A.R., dichiarando il contratto d’appalto risolto di diritto con effetto immediato, a tutto rischio e 

danno della ditta appaltatrice, nei seguenti casi contestati formalmente:  

10.1.1 ripetuti interventi manutentivi non risolutivi;  

10.1.2 grave negligenza o frode nell'esecuzione degli obblighi contrattuali;  

101.1.3 sospensione o interruzione del servizio da parte dell'appaltatore per motivi non dipendenti 

da cause di forza maggiore.  

Copia informatica per consultazione



10.1.4 cessione dell’azienda, cessazione dell’attività, oppure in caso di concordato preventivo, di 

fallimento a carico della ditta aggiudicataria.  

10.2 La risoluzione del contratto, per qualunque causa, fa sorgere a favore dell’Amministrazione il 

diritto di affidare l’esecuzione del contratto all’impresa che segue immediatamente in graduatoria.  

Art. 11 Controlli  

11.1 L’Impresa dovrà fornire alla Stazione Appaltante la massima collaborazione per le verifiche e 

gli accertamenti che la Stazione Appaltante stessa riterrà opportuni per il controllo degli interventi.  

Art. 12 Trattamento dei dati  

12.1 Ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, con cui è stato approvato il codice in materia di 

protezione dei dati personali, i dati forniti dalle Imprese partecipanti sono trattati dalla Stazione 

Appaltante esclusivamente per le finalità connesse alla procedura di gara e per la successiva 

stipulazione e gestione dei contratti. Il titolare del trattamento dei dati in questione è la Stazione 

Appaltante .  

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 905 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MANUTENZIONE CARROZZERIA DEGLI 
AUTOMEZZI IN USO ALLA PROVINCIA DI COMO, ANNI 2023 E 2024, IN FAVORE DI 
CARROZZERIA RIVA CAR DI RIVA ULDERICO, PER L'IMPORTO DI EURO 39.900,00 - CIG 
Z673BBE98B

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 2650 imp. 1871/2023 per euro 19.950,00
cap. 2650 imp. 102/2024 per euro 19.950,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 10/07/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


